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Zadeva: Vprašanja iz prakse o DDV evidencah

​​​ ​Prejeli smo vaše vprašanje v zvezi s posredovanjem podatkov davčnemu organu s 1. 7. 2025 za namene
DDV evidenc, v katerem izpostavljate vprašanja glede evidentiranja prejetih in izdanih računov v evidenci
obračunanega DDV in odbitka DDV, na katera vam v nadaljevanju odgovarjamo:

    Vprašanje št. 1: Podrobnejša navodila za vnos blagajniških zaključkov (POS) iz maloprodajnih enot
(trgovin) in gostinskih lokalov 

Ali se morajo evidence za račune, izdane pravnim osebam, ki niso davčni zavezanci in plačujejo z gotovino
ali kartico, voditi ločeno od dnevnih iztržkov? 

Vsak račun, ki se nanaša na davčnega zavezanca (ne zgolj identificiranega za namene DDV, ampak
davčnega zavezanca po 5. členu ZDDV-1) mora biti evidentiran posebej v evidenci obračunanega DDV.

Iz objavljenega odgovora 1.13 v Kratkih vprašanjih glede DDV evidenc izhaja, da mora biti vsak račun, ki se
nanaša na davčnega zavezanca (ne zgolj identificiranega za namene DDV, ampak davčnega zavezanca po
5. členu ZDDV-1) evidentiran posebej. Glede računov, izdanih končnim potrošnikom, pa je pojasnjeno, da
se le ti evidentirajo v evidenco obračunanega DDV z obdobnimi obračuni blagajne, in sicer praviloma
dnevno. Ne glede na navedeno se lahko prodaja končnim potrošnikom v primeru blagajniškega poslovanja v
evidenco obračunanega DDV evidentira tudi zbirno za posamezno obdobje poročanja. Navedeno velja le za
primere blagajniškega poslovanja, v ostalih primerih je treba v evidenco evidentirati vsak posamezen račun,
izdan končnemu potrošniku, če gre za dobave blaga in storitev, katerih kraj obdavčitve je Slovenija.

V primeru blagajniškega poslovanja se lahko račune, izdane končnim potrošnikom, evidentira tudi zbirno
za posamezno obdobje poročanja.

Računi, izdani pravnim osebam, ki niso davčni zavezanci, se evidentirajo posebej, če le ti nastopajo kot
davčni zavezanci (prejemajo dobave za namene ekonomskih dejavnosti). To velja ne glede na to, ali so
identificirani za namene DDV ali ne. Če se izkažejo, da prejemajo dobave za namene dejavnosti, ki jih
izvajajo kot organi oblasti in za katere se ne štejejo za davčne zavezance, pa se štejejo kot končni
potrošniki in velja enako kot v prejšnjem odstavku.

    Vprašanje št. 2: Poročanje v knjigo izdanih računov za elektronske storitve, opravljene preko spleta 

Zavezanec opravlja elektronske storitve, ki jih prodaja neposredno končnim potrošnikom (B2C) preko
spleta. Mesečno izvede cca 500.000 posameznih transakcij. Plačila za storitve se izvajajo izključno preko
t.i. spletnih “payment processor” (procesorjev plačil s karticami), ki nato sredstva nakazujejo neposredno
na TRR zavezanca. 

Glede na predvidene spremembe DDV poročanja, prosite za pojasnilo: 
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Ali je treba v knjigo izdanih računov vpisovati račun za posamezno transakcijo, ali je možno, kot
doslej, opraviti skupni vpis za vse transakcije v določenem obdobju? 
Ali obstaja posebnost glede poročanja oziroma vodenja evidenc, glede na to, da je velika večina
kupcev izven Slovenije (EU in tretje države)? 

Enaki vprašanji se pojavljata za zavezance, ki prodajajo blago preko spleta. 

V evidenco obračunanega DDV mora biti evidentiran vsak račun posebej, ki ni izdan v okviru
blagajniškega poslovanja, ne glede na to, ali je izdan končnemu potrošniku ali davčnemu zavezancu.
Izpolnjena morajo biti vsa polja, ki so določena kot obvezna polja.

Če gre za dobave, ki se evidentirajo v evidenco obračunanega DDV v polje P27, se lahko evidentirajo
zbirno po posamezni državi za posamezno obdobje poročanja v evidence. Če gre za domače dobave, se
evidentira vsak račun posebej.

Pri elektronskih storitvah, opravljenih končnim potrošnikom preko spleta in dobavah blaga končnim
potrošnikom preko spleta, za katere je kraj dobave blaga oziroma opravljene storitve Slovenija, davčni
zavezanec podatke o teh dobavah evidentira v evidenci obračunanega DDV v poljih od P2 do P16. 

Če je davčni zavezanec registriran v posebno ureditev VEM/OSS za dobave blaga in elektronske storitve
končnim potrošnikom v druge države članice, podatke o teh dobavah vključi v evidenco obračunanega DDV
v polje P27 (vrednost dobav s pravico do odbitka DDV, pri katerih je kraj dobave zunaj Slovenije). 

Elektronske storitve, opravljene končnim potrošnikom izven Unije (za katere se kraj opravljene storitve
določa v skladu s 30.c členom ZDDV-1) davčni zavezanec evidentira v polje P27 evidence obračunanega
DDV. Dobava blaga končnim potrošnikom izven Unije se obravnava kot izvoz blaga (ob izpolnjevanju
pogojev iz 52. člena ZDDV-1) in se evidentira v polje P7 (vrednost dobav blaga in storitev brez DDV).  

Navedeno izhaja tudi iz odgovora 1.13 in 1.55 v Kratkih vprašanjih glede DDV evidenc.

    Vprašanje št. 3: Številka dobaviteljevega računa 

V polje P3 v KPR (v preteklosti P-Rač) se vpisuje številka listine, številka dobaviteljevega računa. 

Navajate, da sedaj to številko prilagajate zaradi plačila v bančnih programih, virman , sklic – ne dopušča
vseh drugih znakov, ki pa so velikokrat del številke dobaviteljevega računa. Kako bo FURS sprejemal te
posebnosti?

V polje P3 evidence odbitka DDV se vpiše številka listine, kot je navedena na računu dobavitelja.

Podatek o številki listine je alfanumeričen in dovoljuje tudi posebne znake (npr. -, /). Zavezanec lahko v
polje pod opombo vpiše prilagojene oznake.

​To pojasnilo je bilo pripravljeno na podlagi 1. odstavka 13. člena Zakona o davčnem postopku o b
upoštevanju informacij, ki ste jih kot relevantne navedli v vašem vprašanju. FURS zavezancem za davek
posreduje splošne informacije oziroma pojasnila, ki se nanašajo zgolj na izvajanje posameznih določb
davčnih predpisov ter o načinu izračunavanja in plačevanja davkov, v nobenem primeru pa ta informacija ne
pomeni pojasnila glede davčne obravnave posameznega posla.

Dejanske okoliščine v konkretnem primeru se presojajo šele v konkretnem davčnem postopku, ki ga vodi
pristojni prvostopni organ, ki na podlagi vseh dejstev in okoliščin posameznega primera odloči o zadevi ali v
postopku nadzora, kjer davčni organ na podlagi vseh razpoložljivih dejstev in dokazil ugotavlja pravilnost
obdavčitve. Zaradi raznolikosti dejanskih okoliščin vsakega posameznega primera je to pojasnilo mogoče
uporabiti zgolj za vaš konkretni primer. 

Prosimo vas, da izpolnite kratko anketo in ocenite vaše zadovoljstvo s prejetim odgovorom na povezavi -
Anketa o zadovoljstvu. 
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https://1ka.furs.gov.si/a/5545c936
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